共青团北京理工大学珠海学院会计与金融学院委员会
会金团发〔2023〕24号

关于开展 2023 年“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”

歌唱比赛活动的通知

各班团支部、全院学生：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大精神、团的十九大精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思

想，树立大抓基层的鲜明导向，不断增强团的政治性、先进性、群众性，

促进班团一体化建设。认真落实共青团的基层组织建设工作，大力推进基

层团组织改革攻坚，进一步加强新形势下团员队伍建设，保持和增强团员

先进性，强化青年学生思想政治引领，教育引导广大青年学生认识时代使

命、担当时代使命，为全面建设社会主义现代化国家贡献青春力量。按照

上级要求，结合我院实际，经研究，决定开展“学习二十大、永远跟党走、

奋进新征程”歌唱比赛活动，现将有关事项通知如下：

一、参与对象

2023级各班团支部（合唱）

2021级、2022级、2023级同学（个人参与）

二、比赛时间

2023年 10月 21日 15:00-17:00（暂定）

三、比赛规则

（一）合唱比赛规则

1、参赛歌曲内容健康，格调高雅，合唱曲目出自附件《100首经典爱

国歌曲》。

2、表演时间 5-8分钟（不包括上台时间，包括下台时间）。

3、歌唱形式以朗诵和合唱为主，歌唱过程可穿插部分才艺表演，如舞

蹈、乐器等。

4、各班级可根据自身实际情况选择相应伴奏乐器，使用乐器需要报备

至团总支文化艺术体育中心。

5、各班级合唱一首歌曲，比赛前各班级报送参赛歌曲并派代表抽签决

定出场顺序。

（二）个人比赛规则

1、参赛歌曲内容健康，格调高雅，曲目不限于红歌，积极向上，符合

社会主义核心价值观，歌唱形式不限。

2、有乐器特长的可自己弹唱，使歌曲更加多元化。

3、歌曲可以以串烧的形式，加入自己的创意与想法来展现“学习二十

大、永远跟党走、奋进新征程”的主题。

4、表演时间 3-5分钟。

5、各参赛选手演唱一首歌曲，比赛前各参赛选手报送参赛歌曲并抽签

决定出场顺序。

四、比赛要求

（一）合唱比赛要求

1、选曲健康，格调高雅；班级全体同学参赛（10分）；

2、音准节奏正确，声音和谐统一，声部均衡，音质优美，吐字清晰（50

分）；

3、歌曲艺术处理，强弱对比、快慢对比以及声音层次（10分）；

4、指挥卡点准确，与班级参赛人员、伴奏之间配合默契（10分）；

5、形式新颖，花样丰富（10分）；

6、服装整齐统一，精神饱满，有朝气，台风端正，注重礼节，上下场

迅速（10分）；

7、班级展示可配合PPT、视频和伴奏进行，PPT、视频（MP4格式）

和伴奏（MP3格式）由各班级自行制作并在 10月 18日 18:00前以压缩包

发送至团总支工作邮箱kjtx@bitzh.edu.cn, 命名格式班级+合唱比赛，如 23

级会计学 1班+合唱比赛。

（二）个人比赛要求

1、具备一定的音乐素质，气息流畅，歌词吐字咬字清晰（30分）；

2、精神饱满，有朝气，台风端正，注重礼节（20分）；

3、正确把握歌曲的旋律和节奏，不脱节，不抢拍（20分）；

4、理解歌曲内涵，把握对乐曲旋律及歌词理解，情感投入到位，演唱

形式新颖，在处理上有自己独到之处（30分）；

5、个人展示可配合PPT 、视频和伴奏进行，PPT、视频（MP4格式）

和伴奏（MP3格式）在 10月 18日 18:00前以压缩包发送至团总支工作邮

箱kjtx@bitzh.edu.cn, 命名格式班级+姓名+个人比赛，如 22级会计学 1班+

张三+个人比赛。

五、奖项设置

（一）合唱比赛

一等奖 1名：荣誉证书+综测竞赛加分 2分/成员。

二等奖 1名：荣誉证书+综测竞赛加分 1分/成员。

三等奖 1名：荣誉证书+综测竞赛加分 0.5分/成员。

最佳指挥 1名：荣誉证书+综测德育加分 1.0分/成员。

（二）个人比赛

一等奖 1名：荣誉证书/成员+综测竞赛加分 2分/成员。

二等奖 2名：荣誉证书/成员+综测竞赛加分 1分/成员。

三等奖 3名：荣誉证书/成员+综测竞赛加分 0.5分/成员。

优秀奖 3名：荣誉证书/成员+综测竞赛加分 0.4分/成员。

六、报名方式

（一）合唱比赛由各班团文书填写《“学习二十大、永远跟党走、奋

进新征程”歌唱比赛报名表（班级合唱比赛）》报名参赛。班级报名表由

各 班 级自 行 制 作 并在 10 月 8 日 17:00 前 以 压缩 包 发 送 至邮 箱

kjtx@bitzh.edu.cn，命名格式“班级十合唱比赛”，如 23级会计学 1班合

唱比赛，纸质版上交时问地点待定。

（二）个人比赛由参赛个人填写《“学习二十大、永远跟党走、奋进

新征程”歌唱比赛报名表（个人比赛）》投名参赛。个人报名表在 10月 8

日 17:00前以压缩包发送至邮箱kjtx@bitzh.edu.cn，命名格式“班级十姓名

十个人比赛”，如 23级会计学 1班+张三+个人比赛，纸质版上交时间待定。

七、联系方式

团总支办公室：陈文俊（13535308243）、关亦可（13286066939）

文化艺术体育中心：李 莹（13798847578）、苟恒之（15983855332）

黄可欣（15024244942）

附件：《100首经典爱国歌曲》

会计与金融学院团总支

会计与金融学院文化艺术体育中心

2023年 9月 30日

	会金团发〔2023〕24号